
PR\1224359LT.docx PE647.077v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Užsienio reikalų komitetas

2019/2173(INI)

9.2.2021

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl 2019–2020 m. Komisijos ataskaitų dėl Juodkalnijos 
(2019/2173(INI))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėjas: Tonino Picula



PE647.077v02-00 2/8 PR\1224359LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3



PR\1224359LT.docx 3/8 PE647.077v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl 2019–2020 m. Komisijos ataskaitų dėl Juodkalnijos 
(2019/2173(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Juodkalnijos Respublikos 
stabilizacijos ir asociacijos susitarimą (SAS), kuris įsigaliojo 2010 m. gegužės 1 d.,

– atsižvelgdamas į 2008 m. gruodžio 15 d. Juodkalnijos paraišką dėl narystės Europos 
Sąjungoje,

– atsižvelgdamas į 2010 m. lapkričio 9 d. Komisijos nuomonę dėl Juodkalnijos paraiškos 
dėl narystės Europos Sąjungoje (COM(2010)0670), 2010 m. gruodžio 16–17 d. Europos 
Vadovų Tarybos sprendimą suteikti Juodkalnijai šalies kandidatės statusą ir 2012 m. 
birželio 29 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimą pradėti derybas su Juodkalnija dėl 
stojimo į ES,

– atsižvelgdamas į 2017 m. birželio 5 d. Juodkalnijos prisijungimą prie NATO,

– atsižvelgdamas į 2003 m. birželio 19–20 d. Europos Vadovų Tarybos susitikimui 
Salonikuose pirmininkavusios valstybės narės išvadas,

– atsižvelgdamas į 2018 m. gegužės 17 d. ES ir Vakarų Balkanų aukščiausiojo lygio 
susitikime paskelbtą Sofijos deklaraciją ir prie jos pridėtą Sofijos prioritetų darbotvarkę,

– atsižvelgdamas į 2014 m. rugpjūčio 28 d. pradėtą Berlyno procesą,

– atsižvelgdamas į savo 2018 m. lapkričio 29 d. rezoliuciją dėl 2018 m. Komisijos 
ataskaitos dėl Juodkalnijos1,

– atsižvelgdamas į 2020 m. vasario 25–26 d. Podgoricoje vykusiame ES ir Juodkalnijos 
stabilizacijos ir asociacijos parlamentinio komiteto (SAPK) 18-ame posėdyje priimtą 
pareiškimą ir rekomendacijas,

– atsižvelgdamas į 2020 m. vasario 5 d. Komisijos komunikatą „Stojimo proceso 
stiprinimas. Įtikima ES perspektyva Vakarų Balkanų šalimis“ (COM(2020)0057),

– atsižvelgdamas į 2019 m. gegužės 29 d. Komisijos komunikatą „2019 m. komunikatas 
dėl ES plėtros politikos“ (COM(2019)0260) ir prie jo pridėtą Komisijos tarnybų darbinį 
dokumentą „Juodkalnijos 2019 m. ataskaita“ (SWD(2019)0217),

– atsižvelgdamas į 2020 m. spalio 6 d. Komisijos komunikatą „2020 m. komunikatas dėl 
ES plėtros politikos“ (COM(2020)0660) ir prie jo pridėtą Komisijos tarnybų darbinį 
dokumentą „Juodkalnijos 2020 m. ataskaita“ (SWD(2020)0353),

1 OL C 363, 2020 10 28, p. 127.



PE647.077v02-00 4/8 PR\1224359LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į 2020 m. spalio 6 d. Komisijos komunikatą „Vakarų Balkanų 
ekonomikos ir investicijų planas“ (COM(2020)0641),

– atsižvelgdamas į 2020 m. balandžio 8 d. bendrą Komisijos ir Sąjungos vyriausiojo 
įgaliotinio užsienio reikalams ir saugumo politikai komunikatą „Komunikatas dėl 
pasaulinio ES atsako į COVID-19 protrūkį“ (JOIN(2020)0011),

– atsižvelgdamas į Komisijos 2020 m. balandžio 21 d. Juodkalnijos ekonominių reformų 
programos (2020–2022 m) vertinimą (SWD(2020)0066) ir 2020 m. gegužės 19 d. 
Tarybos priimtas ES ekonominio ir finansinio dialogo su Vakarų Balkanais ir Turkija 
bendras išvadas,

– atsižvelgdamas į 2020 m. birželio 30 d. Briuselyje vykusį penktąjį Stojimo 
konferencijos su Juodkalnija posėdį pavaduotojų lygiu, per kurį pradėtos derybos dėl 
paskutinio peržiūrėto skyriaus (8 skyriaus „Konkurencijos politika“),

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl šios šalies,

– atsižvelgdamas į ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro tarptautinės 
rinkimų stebėjimo misijos, per kurią buvo stebėti 2020 m. rugpjūčio 30 d. parlamento 
rinkimai Juodkalnijoje, 2020 m. rugpjūčio 31 d. paskelbtus preliminarius rezultatus ir 
išvadas,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. birželio 19 d. rekomendacijas Tarybai, Komisijai ir 
Komisijos pirmininko pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio 
reikalams ir saugumo politikai dėl Vakarų Balkanų po 2020 m. aukščiausiojo lygio 
susitikimo2,

– atsižvelgdamas į 2020 m. sausio 28 d. Europos Parlamento ir Vakarų Balkanų 
parlamentų pirmininkų aukščiausiojo lygio susitikimo, kurį sušaukė Europos 
Parlamento pirmininkas ir Vakarų Balkanų parlamentų pirmininkai, bendrą deklaraciją,

– atsižvelgdamas į Zagrebo deklaraciją, dėl kurios buvo susitarta 2020 m. gegužės 6 d. ES 
ir Vakarų Balkanų aukščiausiojo lygio susitikime vykstant vaizdo konferencijai,

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 10 d. ES ir Vakarų Balkanų aukščiausiojo lygio 
susitikimą, vykusį pagal Berlyno procesą,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą (A9-0000/2020),

A. kadangi kiekviena plėtros šalis vertinama individualiai pagal jos nuopelnus, o stojimo 
tvarkaraštis priklauso nuo reformų įgyvendinimo greičio ir kokybės;

B. kadangi demokratija ir teisinės valstybės principas yra vienos iš pagrindinių vertybių, 
kuriomis grindžiama ES ir kurios yra tiek plėtros proceso, tiek stabilizacijos ir 
asociacijos proceso pagrindas; kadangi reikia reformų, kad būtų galima išspręsti šiose 

2 Priimti tekstai, P9_TA(2020)0168.



PR\1224359LT.docx 5/8 PE647.077v02-00

LT

srityse likusias problemas;

C. kadangi dabar Juodkalnija yra labiausiai pažengusi derybų procese, pradėjusi derybas 
dėl visų 33 peržiūrėtų ES acquis skyrių ir preliminariai baigusi derybas dėl trijų;

D. kadangi Juodkalnija ir toliau daro pažangą įgyvendindama Stabilizacijos ir asociacijos 
susitarime (SAS) nustatytus įsipareigojimus;

E. kadangi po 2020 m. rugpjūčio 30 d. parlamento rinkimų šalyje pirmą kartą valdžia 
keitėsi demokratinėje aplinkoje;

G. kadangi Juodkalnija pagal Pasirengimo narystei pagalbos priemonę (IPA) gauna 
pasirengimo narystei paramą;

H. kadangi ES sutiko perskirstyti 374 mln. eurų iš Pasirengimo narystei pagalbos 
priemonės, kad padėtų sušvelninti socialinį ir ekonominį COVID-19 poveikį regione;

Įsipareigojimas dėl plėtros

1. palankiai vertina Juodkalnijos nuolatinį dalyvavimą integracijos į ES procese ir jos 
bendrą pažangą; 

2. palankiai vertina derybų dėl 8 skyriaus (Konkurencijos politika) atidarymą ir 
Juodkalnijos sprendimą pritarti peržiūrėtiems plėtros metodikos principams; ypač ragina 
įvykdyti tarpinius 23 ir 24 skyrių, kurie bus kitas svarbus etapas, kriterijus; primena, 
kad nuo derybų dėl pirmojo skyriaus pradžios 2012 m. gruodžio mėn. preliminariai 
uždaryti tik trys skyriai, ir ragina aiškiai sutelkti dėmesį į darbą siekiant įvykdyti visų 
kitų derybų skyrių uždarymo kriterijus;

3. pažymi, kad 2020 m. rugpjūčio 30 d. rinkimai baigėsi pirmuoju valdžios pasikeitimu po 
šalies nepriklausomybės paskelbimo, visapusiškai laikantis demokratinių standartų ir 
Juodkalnijos konstitucijos;

4. palankiai vertina tai, kad pirmą darbo dieną naujai suformuota Juodkalnijos vyriausybė 
surengė keitimąsi nuomonėmis su Europos Parlamento nariais ir ES pareigūnais; ragina 
naująją vyriausybę pasinaudoti savo įgaliojimais siekiant paspartinti su ES susijusias 
reformas ir stojimo derybas;

5. pabrėžia, kad prezidentas ir naujoji vyriausybė turi bendradarbiauti ir konstruktyviai 
dirbti kartu, siekiant sustiprinti Juodkalnijos pažangą siekiant ES narystės;

6. palankiai vertina naujausių viešosios nuomonės apklausų rezultatus, iš kurių matyti, kad 
75 proc. piliečių pritaria Juodkalnijos stojimui į ES, o tai yra aiški žinia naujai 
vyriausybei, kad žmonės nori Europos vertybėmis grindžiamų reformų;

7. palankiai vertina Juodkalnijos pažangą keliose derybų dėl stojimo srityse, įskaitant 
tarptautinį policijos bendradarbiavimą ir kovą su prekyba žmonėmis; ragina valdžios 
institucijas paspartinti politines ir ekonomines reformas, ypač teisinės valstybės 
principo, teisminių institucijų, žiniasklaidos laisvės ir kovos su korupcija srityse, 
kuriose reikia daryti dar didesnę pažangą;



PE647.077v02-00 6/8 PR\1224359LT.docx

LT

8. ragina Vakarų Balkanų šalis aktyviai dalyvauti Konferencijoje dėl Europos ateities ir 
būti tinkamai į ją įtrauktoms;

Demokratija ir teisinė valstybė

9. atsižvelgia į ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro tarptautinių 
stebėtojų nustatytus faktus ir išvadas ir ragina valdžios institucijas visapusiškai 
atsižvelgti į jų rekomendacijas; palankiai vertina tai, kad vyriausybė priėmė sprendimą 
dėl Rinkėjų registro kontrolės tarybos įsteigimo;

10. ragina visas naujai išrinktoje Juodkalnijos Skupštinoje (parlamente) veikiančias 
politines jėgas pradėti konstruktyvų, prasmingą ir įtraukų dialogą, nes tai yra sėkmingos 
parlamentinės demokratijos pagrindas;

11. palankiai vertina pirmuosius paskyrimus į Juodkalnijos delegaciją ES ir Juodkalnijos 
stabilizacijos ir asociacijos parlamentiniame komitete (SAPK); ragina kuo greičiau 
užbaigti šį procesą ir paskirti opozicijos narius;

12. pakartoja, kad svarbu paspartinti darbą, susijusį su 23 ir 24 skyrių veiksmų planų ir kitų 
strateginių dokumentų, susijusių su teisinės valstybės principu, įgyvendinimu, visų 
pirma pasitelkiant veiksmingą partijų dialogą, kurio tikslas – užtikrinti būtiną 
kvalifikuotą balsų daugumą skiriant pagrindines pareigybes teismuose ir prokuratūroje;

13. apgailestauja, kad teisminių institucijų srityje padaryta nedidelė pažanga, ir ragina 
Juodkalnijos valdžios institucijas skubiai spręsti likusias problemas, susijusias su 
teisminių institucijų nepriklausomumu, profesionalumu, veiksmingumu ir atskaitomybe, 
atsižvelgiant į Kovos su korupcija valstybių grupės (GRECO) pateiktas rekomendacijas;

14. reiškia didelį susirūpinimą dėl Teisėjų tarybos pateikto Konstitucijos aiškinimo, kuriuo 
toleruojamas neteisėtas teismo pirmininkų paskyrimas daugiau nei dviem kadencijoms;

15. palankiai vertina tai, kad kovojant su organizuotu nusikalstamumu padaryta tam tikra 
pažanga, visų pirma susijusi su policijos pajėgumų didinimu ir profesionalumu; 
pabrėžia, kad tebėra sisteminių baudžiamosios teisenos sistemos trūkumų ir kad juos 
reikia šalinti prioritetine tvarka;

16. yra labai susirūpinęs dėl ribotos pažangos kovojant su korupcija ir ragina atsakingas 
institucijas siekti geresnių šalies rezultatų nusikalstamu būdu įgyto turto konfiskavimo, 
baudžiamojo persekiojimo ir galutinių apkaltinamųjų nuosprendžių srityse;

17. pakartoja, kad reikia tvirto atsako į aukšto lygio korupciją baudžiamosios teisenos 
srityje; primena, kad reikia veiksmingai reaguoti į galimą piktnaudžiavimą valstybės 
ištekliais, skirtais politinėms partijoms, ir neteisėtą politinių partijų finansavimą;

18. palankiai vertina pastangas įgyvendinti viešojo administravimo reformą ir jau pasiektus 
rezultatus; yra susirūpinęs dėl išvadų, kad narystė partijos veikloje vis dar daro įtaką 
įdarbinimui Juodkalnijos viešajame sektoriuje; ragina Juodkalnijos valdžios institucijas 
toliau dėti pastangas siekiant sukurti veiksmingą viešąjį administravimą ir išlaikyti 
kompetencijos lygį, ypač stojimo į ES proceso srityje;



PR\1224359LT.docx 7/8 PE647.077v02-00

LT

19. atkreipia dėmesį į būsimą gyventojų ir būstų surašymą Juodkalnijoje ir ragina 
atsakingas institucijas užtikrinti, kad jis atitiktų Europos standartus ir tarptautines 
rekomendacijas;

Pagarba pagrindinėms laisvėms ir žmogaus teisėms

20. apgailestauja dėl saviraiškos laisvės ir žiniasklaidos laisvės padėties, t. y. srities, 
kurioje, kaip nurodyta penkiose iš eilės Komisijos ataskaitose, pažangos nepadaryta; 
griežtai smerkia visų rūšių išpuolius prieš žiniasklaidą ir žurnalistų bauginimą ir ragina 
skubiai ir veiksmingai tokius atvejus tirti; primygtinai ragina Juodkalniją sudaryti 
palankias sąlygas veiksmingai naudotis saviraiškos laisve, kuri yra viena iš pagrindinių 
ES vertybių ir esminis Juodkalnijos stojimo į ES proceso elementas;

21. pabrėžia, kad gebėjimas naudotis žiniasklaidos priemonėmis ir žiniasklaidos laisvė yra 
labai svarbūs kovojant su dezinformacija; ragina stiprinti Europos bendradarbiavimą su 
Juodkalnija kovojant su dezinformacija ir kibernetinėmis bei hibridinėmis grėsmėmis;

22. griežtai smerkia žodinius ir fizinius išpuolius prieš tautines mažumas ir jų bauginimą, 
ypač Plevlioje po 2020 m. rugpjūčio mėn. parlamento rinkimų;

23. atkreipia dėmesį į Apsaugos nuo smurto šeimoje įstatymą ir prašo jį visapusiškai 
įgyvendinti, nes smurtas dėl lyties, smurtas šeimoje ir smurtas prieš vaikus tebekelia 
didelį susirūpinimą;

24. palankiai vertina pažangą LGBTI asmenų teisių apsaugos ir įstatymo dėl tos pačios 
lyties asmenų partnerysčių priėmimo srityse;

25. ragina Juodkalnijos valdžios institucijas rasti abiem pusėms priimtiną sprendimą dėl 
religijos laisvės įstatymo vedant tikrą dialogą su atitinkamais suinteresuotaisiais 
subjektais ir laikantis 2019 m. birželio 24 d. Venecijos komisijos nuomonės;

Susitaikymas, geri kaimyniniai santykiai ir tarptautinis bendradarbiavimas

26. palankiai vertina Juodkalnijos įsipareigojimą vykdyti įtraukų regioninį 
bendradarbiavimą ir jos konstruktyvų vaidmenį, kurį ji atlieka Vakarų Balkanų regione, 
ir palankiai vertina jos aktyvų dalyvavimą daugelyje regioninių iniciatyvų;

27. palankiai vertina tai, kad Juodkalnija visapusiškai suderino savo politiką su ES bendra 
užsienio ir saugumo politika, ir jos aktyvų dalyvavimą civilinėse misijose pagal bendrą 
saugumo ir gynybos politiką (BSGP);

28. palankiai vertina Juodkalnijos pažangą ir atnaujintą įsipareigojimą vykdyti tarptautinį 
policijos bendradarbiavimą ir ragina ją toliau dėti pastangas siekiant įveikti migracijos 
spaudimą toliau plėtojant tarptautinį bendradarbiavimą readmisijos srityje ir didinant 
savo gebėjimus vykdyti baudžiamąjį persekiojimą neteisėto migrantų gabenimo 
tinkluose;

Ekonomika ir COVID-19 pandemija

29. palankiai vertina Juodkalnijos pažangą stiprinant savo finansų sektoriaus stabilumą, taip 



PE647.077v02-00 8/8 PR\1224359LT.docx

LT

pat įgyvendinant konkrečius darbo rinkos sąlygų patobulinimus;

30. ragina Juodkalniją intensyviau dirbti siekiant geriau suderinti švietimo sistemą su darbo 
rinka, kad būtų veiksmingiau kovojama su įgūdžių pasiūlos ir paklausos neatitikties 
reiškiniu ir jaunimo protų nutekėjimu;

31. susirūpinęs atkreipia dėmesį į COVID-19 pandemijos poveikį Juodkalnijos ekonomikai; 
ragina vyriausybę tęsti atsakingą makroekonominę ir fiskalinę politiką atsižvelgiant į 
didelę valstybės skolą; ragina valdžios institucijas kuo geriau pasinaudoti ES pagalba 
siekiant sušvelninti krizės poveikį;

32. pakartoja, kad Europos Sąjunga skubiai skyrė didelę paramą Vakarų Balkanams, kad 
būtų galima įveikti su COVID-19 pandemija susijusią sveikatos krizę ir skatinti regiono 
socialinį ir ekonominį atsigavimą;

33. ragina Komisiją ir Tarybą įtraukti Juodkalniją į bendrus ES vakcinų viešuosius pirkimus 
ir skirti pakankamai vakcinų nuo COVID-19 visų Vakarų Balkanų šalių piliečiams;

34. ragina Juodkalniją kuo geriau pasinaudoti Komisijos parengtu Vakarų Balkanų 
ekonomikos ir investicijų planu; pripažįsta savo svarbą remiant tvarų sujungiamumą, 
žmogiškąjį kapitalą, konkurencingumą ir integracinį augimą regione;

Aplinka, energetika ir transportas

35. palankiai vertina Juodkalnijos pažangą įvairinant elektros energijos gamybą bei 
pereinant prie atsinaujinančiųjų išteklių, taip pat jos aktyvų dalyvavimą įgyvendinant 
Vakarų Balkanų sujungiamumo darbotvarkę;

36. palankiai vertina teigiamus pokyčius toliau derinant Juodkalnijos nacionalinius aplinkos 
ir klimato kaitos teisės aktus su acquis; ragina valdžios institucijas skubiai imtis 
priemonių siekiant geriau apsaugoti saugomas teritorijas ir potencialias tinklo „Natura 
2000“ teritorijas;

°

° °

37. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Europos Vadovų Tarybos pirmininkui, 
Komisijai, Komisijos pirmininko pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui 
užsienio reikalams ir saugumo politikai, taip pat Juodkalnijos prezidentui, vyriausybei ir 
parlamentui.


